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CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS A LA INFORMACIÓ PÚBLICA
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COMISSIÓ EXECUTIVA
President: Sr. Ricardo García Macho

Vocals: 

Sra. Emilia Bolinches Ribera

Sr. Lorenzo Cotino Hueso

Sr. Carlos Flores Juberías

València, 20 de desembre  de 2018

Reclamant: Sr.    

Subjecte contra el qual es formula la reclamació: Centre de Transfusió de la Comunitat Valenciana de la

Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública.

VISTA la reclamació número 130 /2018, interposada pel Sr.    , formulada

contra el Centre de Transfusió de la Comunitat Valenciana de la Conselleria de Sanitat Universal i Salut

Pública, i sent ponent el Vocal Sr. Lorenzo Cotino Hueso, s'adopta la següent

RESOLUCIÓ 

ANTECEDENTS

Primer.- Segons es desprén de la documentació que consta en l'expedient, el Sr.  

  va presentar per registre electrònic, amb data 28 d'agost de 2018, davant aquest Consell de

Transparència escrit de queixa en relació amb la memòria d'activitat de 2014, publicada en la pàgina web

del Centre de Transfusió de la Comunitat Valenciana (d'ara endavant CTCV), per considerar que no es

compleixen les obligacions de publicitat activa regulades en el capítol I del títol I de la Llei 2/2015, de 2

d'abril,  de  la  Generalitat,  de  transparència,  bon  govern  i  participació  ciutadana  de  la  Comunitat

Valenciana (d'ara endavant Llei 2/2015). Sol·licita la incoació d'expedient informatiu amb la finalitat de

corregir aquestes anomalies i que s'informe sobre la seua regulació.

Segon.- El 3 de setembre de 2018, aquest Consell va remetre a la Conselleria de Sanitat Universal

i  Salut  Pública un  escrit  pel  qual  se  li  atorgava  tràmit  d'audiència  perquè  poguera  formular  les

al·legacions que considerara  oportunes. En el  seu escrit  de resposta,  de 14 de setembre de 2018, la

Conselleria al·lega que l'obligació de publicitat activa per part del CTCV queda inclosa en l'oferida per la

Conselleria de Sanitat Universal  i  Salut Pública a través del  portal  GVAOberta,  ja que és un servei

sanitari dependent d'aquesta. S’indiquen els enllaços concrets als quals es pot accedir per a conéixer la

informació relativa a l'activitat del CTCV. I també que el CTCV disposa d’una pàgina web en la qual

s'ofereix informació dels serveis que presta.

Després d’efectuar la deliberació de l'assumpte en diverses sessions d'aquesta Comissió Executiva, i

sense que haja sigut possible complir el termini oportú a causa de les manques estructurals d'aquest

òrgan, s'adopta la present resolució sota els següents



FONAMENTS JURÍDICS

Primer.- Conformement amb l’article 42.1 de la Llei 2/2015 de transparència, bon govern i participació

ciutadana de la Comunitat Valenciana, la Comissió Executiva del Consell de Transparència, Accés a la

Informació Pública i Bon Govern té encomanades, entre altres, les següents funciones:

b)  Requerir,  a  iniciativa  pròpia  o  com a  conseqüència  de  denúncia  o  reclamació,  l'esmena

d'incompliments de les obligacions recollides en aquesta llei.

e) Vetlar pel compliment de les obligacions de publicitat activa contingudes en aquesta llei.

La present reclamació pot considerar-se una denúncia o reclamació per a l'esmena d'incompliments de

les  obligacions  de  publicitat  activa  fixades  per  la  legislació  de  transparència.  Així  mateix,

l'Administració contra la qual es dirigeix la reclamació és el CTCV, servei sanitari dependent de la

Conselleria  de  Sanitat  Universal  i  Salut  Pública,  que  es  troba  subjecte  a  les  exigències  de  la  llei

esmentada en matèria de publicitat activa, en virtut del que disposa l’article 2.1.a), que es refereix de

forma expressa  a “l'Administració  de  la  Generalitat”.  En conseqüència  hem de  considerar  que  és

competència d'aquest Consell resoldre-la. 

Segon.-  Segons s'ha assenyalat en els antecedents, la queixa al·lega la falta d'informació en la pàgina

web del CTCV de la memòria d'activitat de 2014. Es tracta, per tant, d'una denúncia per un presumpte

incompliment de les obligacions de publicitat activa, és a dir de les obligacions que té l'Administració de

publicar determinada informació de manera que estiga accessible per a qualsevol ciutadà sense necessitat

que aquests ho sol·liciten. 

Això és important, perquè no ens trobem davant un supòsit en el qual el reclamant haguera sol·licitat a

l'administració que se li proporcionara determinada informació i que se li haguera denegat, sinó davant

un cas en el qual el reclamant el que fa és denunciar el que en la seua opinió és un incompliment d'una

obligació de l'administració: la de publicar la memòria d'activitat del CTCV corresponent a l'any 2014.

No es tracta, per tant, que s'haja violat el dret subjectiu del reclamant a tindre accés a certa informació,

sinó que es  tracta  de determinar  si  l'administració compleix adequadament  les  seues  obligacions  de

transparència  en matèria  de  publicitat  activa en  aquest  punt.  Cal  recordar,  en  qualsevol  cas,  que  el

reclamant pot sol·licitar l'accés a la memòria referida i si aquesta existeix, en principi, haurà de facilitar-

se en raó del seu dret d'accés a la informació, però no difondre's en la web. 

Tercer.- Com a punt de partida, no pot considerar-se que els fets configuren infracció de les obligacions

en matèria de publicitat activa, atés que no s'adverteix ni en la Llei 19/2013 estatal de transparència ni en

la Llei 2/2015 de transparència valenciana ni en el Decret 105/2017, de 28 de juliol, del Consell, de

desenvolupament de la mateixa obligació de publicació de la referida memòria. 

A major abundància, aquest Consell ha verificat al llarg del present procediment que en la pàgina web de

la Conselleria estan publicades les memòries de gestió corresponents als anys 2015, 2016 i 2017 i dins

d'aquestes figuren uns informes anuals molt detallats de l'activitat del CTCV. Ací es pot trobar de manera

clara i ben estructurada informació relativa a la donació de sang i transfusions, evolució de la donació,

producció i distribució, etc.

Respecte de la memòria de l'any 2014, que és la que refereix el reclamant, no consta en la web aquest

tipus d'informe.  A més que –segons s'ha assenyalat- la normativa no exigeix aquesta publicació, encara

que, per al cas que sí que ho fera, la Llei de Transparència Valenciana va entrar en vigor l'any 2015 i la

Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública va començar a publicar, a partir d'aqueix any, en el Portal

de Transparència de la Generalitat Valenciana (www.gvaoberta.gva.es) unes Memòries de gestió globals,

en les quals s'inclou un apartat (dins del capítol relatiu a “Activitat Assistencial”) en el qual es recull la

informació relativa a la gestió del CTCV. 



Per tot això que hem dit, cal desestimar la present denúncia.

RESOLUCIÓ

En atenció als antecedents i fonaments jurídics descrits cal: 

DESESTIMAR la  denúncia  presentada  pel  Sr.      contra  el  Centre  de

Transfusió de la Comunitat Valenciana de la Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública.

Contra la present Resolució, que posa fi a la via administrativa, es podrà interposar un recurs contenciós

administratiu  davant  la  Sala  Contenciosa  Administrativa  del  Tribunal  Superior  de  Justícia  de  la

Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptats des de l'endemà de la seua notificació, de

conformitat amb el que s'estableix en els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de

la jurisdicció contenciosa administrativa.

EL PRESIDENT DEL CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS
 A LA INFORMACIÓ PÚBLICA I BON GOVERN

Ricardo García Macho


